
COMUNE DI PIEVE SAN GIACOMO 
Provincia di Cremona 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 47   
SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 
  Data di registrazione 05-03-2026 
 
 
 

COPIA 
 
  

Oggetto : 

ATTUAZIONE INTERVENTO PA DIGITALE 2026 NEXT 
GENERATION EU - Missione 1 Componente 1 - Investimento 2.2 Sub 
investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)" - 
"Adeguamento delle procedure SUE. Affidamento diretto mediante 
procedura MePA a Halley Informatica Srl. IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CUP F41F25000650006 
CIG BAB2DDD3B8 
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 17 del 03.12.2024 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
Responsabilità del Servizio Amministrativo – Contabile; 
 
RILEVATO nei confronti della sottoscritta: 

- l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, 
dell’art. 6/bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti approvato con deliberazione di GC n. 76 del 16.11.2022;   

- l’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità, ai sensi e per gli effetti del D. 
Lgs. n. 39/2013;   

 
RICHIAMATI: 

 il D.P.R. n. 62/2013 con il quale è stato approvato il Regolamento recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
pubbliche”; 

 la deliberazione di G.C. n. 76 del 16.11.2022 con la quale è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti, redatto ai sensi del sopra citato art. 54 del D. Lgs. n. 
165/2001 e della delibera ANAC n. 177/2020; 



 
PRESO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 è stato 
differito al 28 febbraio 2026 con decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025 e che 
pertanto il termine per l’approvazione del PIAO è fissata al 30 marzo 2026; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di C.C. n. 28 del 23.12.2025, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) 2026/2028, 
ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 la deliberazione di C.C. n. 29 del 23.12.2025, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028, ai sensi dell’art. 11, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di G.C. n. 4 del 30.01.2024, con la quale è stato approvato il Piano triennale 
di prevenzione per la corruzione per la trasparenza 2024-2026, quale sottosezione del PIAO 
2024 al punto 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”, confermato per l’anno 2026 con atto di 
GC n. 96 del 03.12.2025; 

 la deliberazione di G.C. n. 1 del 14.01.2026, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026/2028 - parte economica, assegnando a ciascun 
Responsabile le risorse e le dotazioni necessarie al fine di assicurare l’ordinario 
funzionamento dell’Ente; 

 la deliberazione di G.C. n. 18 del 04.03.2026, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2026-2028; 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2025 n. 199 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto; 
 
RICHIAMATE: 

 la propria determinazione n. 111 dell’11.09.2025 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO 
DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA MePA. ATTUAZIONE INTERVENTO PA 
DIGITALE 2026 NEXT GENERATION EU - Missione 1 Componente 1 - Investimento 2.2 
Sub investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”; 

 la propria determinazione n. 46 del 05.03.2026 avente ad oggetto “SERVIZIO SISTEMA 
INFORMATIVO COMUNALE IN CLOUD SAAS - GESTIONE PRATICHE EDILZIE 
ALLA DITTA HALLEY INFORMATICA SRL, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE PROCEDURA MePA. IMPEGNO DI SPESA. CIG BAB2CAB732”; 

 
VISTA l’offerta pervenuta da Halley Informatica Srl relativa all’adeguamento delle piattaforme 
SUE, dell’importo di € 2.660,00 + iva per un totale di € 3.245,20; 
 
DATO ATTO che l’applicativo dedicato al SUE permette di presentare tramite lo Sportello Unico 
Edilizia, le pratiche in materia di edilizia privata e assicura il completamento del procedimento 
amministrativo, avviato dall’istanza presentata coinvolgendo le amministrazioni interessate; il 
servizio prevede l’esecuzione di tutte le attività utili a garantire la piena operatività dell’ecosistema 
digitale e interoperabile;   
 
VISTA la normativa in materia di nuovo Codice degli Appalti, contenuta nel D. Lgs. n. 36/2023, n. 
36, in particolare: 



Art. 50, comma 1 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
……………. 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
……………. 
Art. 50, comma 4 
Per gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono 
all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 
2. 

VISTE le disposizioni in materia di “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” (D. Lgs. n. 
36/2023) efficaci dal 1° gennaio 2024 (art.225, c.2), per i quali all’art. 25 è previsto l’obbligo per le 
Stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici tramite 
piattaforme certificate oppure utilizzare le funzionalità della Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP), gestita direttamente da ANAC; 
 
VISTI: 

 la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale vengono fornite le disposizioni 
applicative allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi di digitalizzazione, e dove ANAC stessa 
mette a disposizione sulla propria PCP una interfaccia web per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000,00;  

 il Comunicato del Presidente Anac del 18 giugno 2025 con il quale comunica che è 
prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

 
DATO ATTO: 

- che il servizio di cui all’oggetto è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, è consentito derogare al principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 
RITENUTO, nonostante l’importo inferiore a 5.000,00 euro, di ricorrere all’affidamento di che 
trattasi mediante il MEPA, procedura di acquisto n. 1490870 – ordinativo esecuzione immediata n. 
8991280;    
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno di spesa di € 3.245,20 iva compresa, a favore della 
ditta Halley Informatica Srl, via Circonvallazione n. 131, 62024 Matelica (MC), p.iva 
00384350435; 
 
VISTI: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#108
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#108


- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
DETERMINA 

 
 

1. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, il servizio relativo all’adeguamento delle 
piattaforme SUE, di cui alla Missione 1 Componente 1 - Investimento 2.2 Sub investimento 
2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” – “Adeguamento delle procedure 
SUE”, mediante affidamento diretto tramite il MEPA alla ditta Halley Informatica Srl, via 
Circonvallazione n. 131, 62024 Matelica (MC), p.iva 00384350435, per un importo annuo di 
€ 2.660,00 oltre iva per un totale di € 3.245,20; 

 
2. DI IMPEGNARE E IMPUTARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato di cui all’all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, a favore della suddetta 
ditta, la seguente somma:  

 
Anno 2026   
Capitolo 201205 Descrizione PNRR DIGITALE - MISURA 2.2.3 SUE 
Articolo 14 Descrizione  
SIOPE  CIG BAB2DDD3B8 CUP  
Creditore Halley Informatica Srl 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
 Importo €   

3.245,20 
Causale Adeguamento delle procedure SUE 

 
3. DI PROVVEDERE alla sottoscrizione della sopra citata proposta; 

 
4. DI DARE ATTO: 
- che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ed è pubblicata, ai sensi della Legge 
69/2009 e del decreto legge sviluppo n. 83 del 22 giugno 2012, all’Albo Pretorio on line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- che è stato richiesto all'Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici, il seguente Codice 
Identificativo di Gara – C.I.G.: BAB2DDD3B8; 

- della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs . n. 267/2000. 
 
 
 



 
 
Pieve San Giacomo lì, 05-03-2026 
 

 IL RESPONSABILE DEL   
SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE  

   F.to  Sabrina Leni 
 
  



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art.153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  138 05-03-2026       3.245,20 201205 2026 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA (art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000):  

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la compatibilità monetaria del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.   
 

Data  05-03-2026                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Leni Sabrina 
 
 
Si attesta che la presente determinazione è pubblicata, in data odierna, sul sito web istituzionale del  
Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Addì, 07-03-2026             
 L’Istruttore Amministrativo 
 F.to  Graziella Mazzini 
 


